Bunun tek istisnası
mevlid yazan ilk ve tek hanım olarak Fatma Kâmile Hanım’dır. (Köksal 2011: 641-669; Öztürk
2016b: 163-164).

1. FATMA ŞADİYE HANIM VE ESERLERİ

Fatma Şadiye Hanım’ı, Hanımlara Mahsus Gazete’nin kurucusu İbnülhakkı Mehmed Tahir
Bey’in eşi ve aynı derginin yöneticisi olarak görüyoruz1. 1303/1885-1886 yılında

1 HANIMLARA MAHSUS GAZETE: Hanımlara Mahsus Gazete, Osmanlı döneminde yayınlanan ve yayınına 1895
– 1908 gibi bir zaman dilimi içinde kesintisiz devam eden en uzun ömürlü ve en geniş okuyucu kitlesine sahip
kadın gazetesidir (Enis 2013: 15).

Daha sonra Siros İnas Rüştiye Mektebi’nde muallime-i ûlâ
olarak görev yapmıştır.

Arşivdeki bir belgede Siros İnas Rüşdiye Mektebi Muallime-i Ûlâsı Fatma Şadiye Hanım’ın 9
Ramazan 1323 / 8 Kasım 1905 tarihinde üçüncü rütbeden Şefkat Nişanı’yla taltif edildiği
görülmektedir. Bu belgelerden öğrenildiğine göre F. Şadiye Hanım, 1303/1885-1886 yılında
Dârülmuallimât’tan diplomasını alarak Selânik ve Aydın vilâyetlerinde altı yıl görev yapmış,
sonraki görev yeri olan Siros İnas Rüştiyesi’nde de muallime-i ûlâ olarak çalışmıştır. Tayininin
başlangıcında beş altıya varan kız öğrenci sayısını yüzden fazlaya çıkarmış, maarif sahasında
yüksek performans göstermiştir.

“Sa’y eden âlemde görmez bir vakit fakr u fenâ
Çün demiş Hak Leyse li’l-insâni illâ mâse’â
Sa’y eden efkâr da olsa sa’yini meşkûr edip
Hak Te’âlâ lutf ile eyler anı gınâ
S’ay ile her şey vücûd-yâb-ı kemâl olmaktadır
Dâ’imâ etmektedir erbâb-ı gayret ‘itilâ

Eylemez tenbel terakki sahib-i hüsn olsa da
İltimas etmez de Allahü Azîmü’ş-Şân ana” ( F. Şadiye, “Manzume”, Hanımlara Mahsus

Gazete, nr. 5, 4 Eylül 1311 / 16 Eylül 1895, s. 4 ) (Gece 2014: 48-49 ; Cunbur 2011: 205).

Fransızcadan çevirdiği “Çocuk” başlıklı şiir de aynı dergide Taşkasaplı Fatma Şadiye
imzasıyla yayınlanmıştır:

Çocuk

Fransızcadan muktebestir

bağlamda 1895 – 1904 arası yayınlanan dergi nüshalarında onun “Muhabere-i Aleniye” başlıklı
okuyuculara yönelik mektup tarzı yazıları ile onların yazılarına verdiği “cevap”lar
yayınlanmaktaydı.

Örnek sayı: No.106(6 Zilkade 1314 / 27 Mart 1313 / 8 Nisan 1897), s. 8: Şadiye: “Muhâberât-ı
Aleniye”.

F. Şadiye Hanım, “insan, kadınlık ve kadınlık âlemi, kimsesiz gelinlik kızlara ve yetimlere
yardım” konuları ile ilgili çalışmalar yapmış, yetimlere ve şehit ailelerine yardım toplama üzere
komisyon kurmuştur (Enis 2013: 205-206). Bu konuda bir de sergi düzenleyerek dergi
okuyucularına çağrıda bulunmuştur:

No.124(19 Rebiyyülevvel 1315 / 7 Ağustos 1313 / 19 Ağustos 1897), s. 2-3: Şadiye: “Şeref-i
Nisvân-ı İslâm ve Muhadderat-ı Osmaniye İane Komisyonu”.

Hanımlara Mahsus Gazete müdiresi Şadiye’nin bu yazısına cevap olarak L.N. derginin 125.
Sayısına bir yazı göndermiş, yazısında teşekkürlerini bildirip bu çalışmalardan duyduğu
memnuniyeti belirterek böyle aktivitelerin devam ettirilmesini talep etmiştir (Enis 2013: 206):

Gazetenin bir sonraki sayısında da polemik devam etmiş ve Ahmed Rasim yanlış anlaşıldığını
ifade ederek kendini savunmuştur:

No.94 – 296(26 Ramazan 1318 / 17 Ocak 1901), s.2: Hanımlara Mahsus Gazete Müdiresi Fatma
Şadiye: “(Elif) Rasime Hanım”. (Elif) Rasime: “Hanımlara Mahsus Gazete Müdiriyet-i Âliyesine
(Mektup)”.

No.109 – 311(26 Muharrem 1319 / 2 Mayıs 1317 / 15 Mayıs 1901), s.1-3: (Elif) Rasime:
“Hanımlara Mahsus Gazete Müdiriyet-i Âliyesine (Mektup)”.

Sonunda konu tatlıya bağlanmıştır.

Müdireliği de bıraktığı anlaşılan Fatma Şadiye Hanım’ın, 1904’ten sonra bu dergide artık
yazıları görülmemektedir.

5.2.Fatma Şadiye Hanım’ın Biyografi Türündeki Yazıları

Ümm-i
Habibe”yi anlatan (Zevce-i Muhtereme-i Hazret-i Fahr-i Âlem (SAV) Hazret-i Sevde binti Zem’a (RA);
Zevce-i Muhtereme-i Hazret-i Fahr-i Âlem (SAV) Ümm-i Habîbe (RA)) isimli eserlerdir.

Halkın İslamî bilgisini artırmak ve dinî inancını kuvvetlendirmek amacıyla yazılmış olan bu
kitaplar, Hanımlara Mahsus Gazete’nin yayınları olarak 1321/1903 - 1324/1906 yılları arasında
yayınlanmıştır.

Aşağıda Fatma Şadiye Hanım’ın eserlerine konu olan mübarek hanımlardan ve onlardan
bahseden kaynaklardan söz edilecektir. Daha sonra her bir hanımın isminden sonra F.

Âmine ile ilgili nesir tarzında yazdığı
biyografik eser, Âmine Hatun hakkında yazılmış Türkçede bilinen ilk kitaptır. Hanımlara Mahsus
Gazete’nin matbaasında basılmış olan bu eser 48 sayfa halinde yayınlanmış bir küçük kitaptır.
Metnin arasında Hz. Âmine’ye ait olduğu rivayet edilen bir küçük Arapça şiir vardır.

Fatma Şadiye(1322H/1904M). Valide-i Muhtereme-i Hazret-i Fahr-i Âlem (SAV) Hazret-i Âmine
(RA). İstanbul: Hanımlara Mahsus Gazete Matbaası.

5.2.2.Hz. Âyişe (RA)

Hz. Ebu Bekir’in kızı ve Hz. Peygamber’in eşi olan Hz. Âyişe’nin İslâm tarihinde ve tefsir,
hadis, fıkıh gibi ilimlerin öğrenilip öğretilmesinde önemli bir yeri vardır.

İçinde Hz. Âyişe’ye ait bir küçük Arapça şiirden başka şiir
yoktur. Hanımlara Mahsus Gazete’de yayınlandıktan sonra bağımsız kitap olarak yeniden
basılmıştır. Bu eserin günümüz harflerine çevrilmiş şekli bu makalenin sonunda ek olarak
verilmiştir.

Fatma Şadiye (1322H/1904M). Zevce-i Muhtereme-i Hazret-i Fahr-i Âlem (SAV) Ümmü’l –Mü’minîn
Hazret-i Âyişetü’s—Sıddîka (RA). İstanbul: Hanımlara Mahsus Gazete Matbaası.

5.2.3.Hz. Fâtıma (RA)

Hz. Peygamber’in kızı, Hz. Ali’nin eşi ve Hz. Hasan ile Hz. Hüseyin’in annesidir.

Hanımlara Mahsus Gazete’de yayınlandıktan sonra bağımsız kitap olarak yeniden basılan bu
biyografik eser de Hz. Fâtıma’nın hayatı hakkında bilgi veren nesir biçiminde yazılmış ve 70 sayfa
halinde basılmış bir küçük kitaptır. Hz Fâtıma’nın doğumu, çocukluğu, babası ile bağlantısı, eşi ve
çocukları… kitabın konusunu teşkil etmektedir:

Fatma Şadiye (1321H/1903M). Kerime-i Muhtereme-i Hazret-i Fahr-i Âlem (SAV) Seyyidetü’n –
Nisâ’i’l –Âlemîn Hazret-i Fâtımetü’z-Zehrâ el-Betûl (RA). İstanbul: Hanımlara Mahsus Gazete Matbaası.

Fatma Şadiye Hanım’ın söz konusu kitabı Hazret-i Peygamber’in Sırrı Hazret-i Fâtime Aleyha’s-
Selâm başlığıyla günümüz harflerine çevrilmiştir:

Kul Himmet’ten:
Gül kokusu Muhammed’in teridir
Ah ettikçe karlı dağlar eridir
Hatîce Fâtıma Hakk’ın yâridir
Anın katarından ayırma bizi (Kurul 1979: 162)

Müstakil olarak yazılmış Hz. Hatîce ile ilgili Manzûme-i Hatîcetü’l-Kübrâ adını taşıyan
kitaplardan birisi 1268/1859’da İstanbul Tabhâne-i Âmire’de, Taş Destgâhın’da Mehmed Recâi
tarafından, diğeri 1279/1862’de İstanbul’da Aşir Efendi Litoğrafya Destgâhı’nda İbrahim
Nureddin tarafından baskısı yapılmış; ayrıca 1306/1888-1889’da taşbaskı olarak basılmış Akd-i
Fahr-i Kâinât min Hadîceti’l-Kübrâ isimli bir başka matbu nüsha da mevcuttur (Çorak 2018: 425;
Kütük 2018: 99; Kızıltaş 2020: 107-108). Abdülkadir Karahan kendi özel kütüphanesinde bulunan
XV. yüzyılda yazıldığını belirttiği Hikâye-i Hadîce Tezvîc-i Muhammed yahut Mevlid-i Hadîcetü’l-
Kübrâ isimli yazma ile ilgili bir makale yazmıştır (Karahan 1980). Bunun dışında Rıfat Kütük, aynı
eserin 1274 /1857-1858 istinsah tarihli Mevlidü’n-Nebî ismini taşıyan başka bir yazmasının kendi
özel kütüphanesinde bulunduğunu belirtmektedir (Kütük 2018: 99-100). Eserin değişik
kütüphanelerde bulunan yazmalarından bazıları şair Gulamî’ye ait iken bazılarının da müellifi
belli değildir.

Bu eser de Hz. Hatîce’nin hayatı hakkında bilgi veren nesir biçiminde yazılmış 56 sayfalık bir
küçük kitaptır. İçinde hadis ve siyer kaynaklı bilgiler vardır, hiç şiire yer verilmemiştir. Hanımlara
Mahsus Gazete’de yayınlandıktan sonra bağımsız kitap olarak yeniden basılmıştır.

Fatma Şadiye (1323H/1905M). Zevce-i Muhtereme-i Hazret-i Fahr-i Âlem (SAV) Ümmü’l –Mü’minîn
Hazret-i Hatîcetü’l—Kübrâ (RA). İstanbul: Hanımlara Mahsus Gazete Matbaası.

Fatma Şadiye Hanım’ın söz konusu kitabı Hazret-i Peygamber’in sevgilisi Hazret-i Hatice
selamullahi aleyha başlığıyla günümüz harflerine çevrilmiştir: